令和４年５月２４日

５・６年生児童保護者様

令和４年度合唱部の活動について

佐倉市立西志津小学校

                                        校長

向暑の候、保護者の皆様におかれましては，ますますご健勝のことお喜び申し上げます。

西志津小学校では、今年度、課外の合唱部の活動を下記の通り再開することとなりました。

当面の間はコロナウィルスの感染防止を考え、ご家庭での健康観察を入念に行うため朝練習

は行わず、放課後練習のみとなります。活動に際しましては、参加承諾書のご提出にご協力

をお願いしております。課外活動は、様々な経験を通して多くのことを学ぶことのできる貴

重な機会です。ぜひ多くの皆さんにご参加いただきたいと思います。

１ 合唱部の活動を通して

・他学年の児童と一緒に楽しく活動しながら歌唱の技能や表現力を伸ばします。

・歌うことで心を開放する心地よさを味わい、音楽を愛好する心情と豊かな情操を育みます。

・合唱を発表することを目指して、学級や学年を超えた仲間とともに協力団結して技と心を

高め合い、ステージ発表を通して成功体験と感動体験を味わいます。

２  参加予定行事

・合唱部壮行会(１１月上旬)➡一部会音楽発表会に向けて

・第１部会小中音楽発表会(１１月９日)（開催検討中）

・印旛地区小学校音楽発表会(１１月１６日)（開催検討中）

    ＊印旛地区小学校音楽発表会は第 1部会で推薦された場合に出場となります。

・校内コンサート（１２月初旬～中旬 西志津小学校体育館）

＊第１部会、及び印旛地区の音楽発表会は出場できる人数が限られます。そのため、

事前に学校内にて選考を行います。詳細はおってご連絡します。

   ・その他地域の各種イベント等で参加を依頼された場合は、感染状況を鑑みて参加の有無を

検討します。

３ 活動開始までの流れ

・５月２４日（火）概要説明（業間＝5年生全児童  昼休み＝6年生全児童）

・５月２５日（水）～２７日（金） 承諾書提出期間

    ・６月１日（水）練習開始

４ 練習について

・練習期間：６月１日（水）～７月１５日(金)及び９月７日（水）～１２月２１日（水）

・練習終了後、帰宅方面の近い児童でかたまってすみやかに下校します。

・練習を欠席・早退する場合は、専用の欠席届（児童を通じて配布）に必要事項を保護者の方

にご記入いただき担任までご提出ください。お手数ですが、児童のみなさんの安全確認の

ためご協力をどうぞよろしくお願いします。

５ 対象児童 ５年生及び６年生の希望者

６ 担当教員 西志津小学校職員

７ 用意していただきたい物

  ≪各ご家庭で≫

・クリアーファイルＡ４サイズ ３０ポケット以上のもの（楽譜を入れるため）

     ・発表用の服

第一部会音楽発表会は、今のところ出場者を３５名上限とする検討がなされてい

ます。出場者として選抜された場合には、ステージ衣装をご用意いただきます。出場

の可否や詳細は、お子様を通じて発表会前にお伝えさせていただきます。

≪その他≫

    ・楽譜購入について

         著作権の関係上、演奏する楽曲については楽譜を購入する必要がございますが、

        本年度につきましては音楽発表会の開催を検討中であることを考慮し、演奏する曲

の楽譜は学校用として購入し、費用も学校で負担します。

切り取り

令和  年   月    日

佐倉市立西志津小学校長 様

合唱練習参加承諾書

合唱部の活動に参加します。

年  組  番  児童氏名

              保護者氏名          印

※担任までご提出ください。  締切＝５月２７日（金）

令和  年   月    日

佐倉市立西志津小学校長 様

合唱部参加承諾書

   合唱部の活動に参加します。

年   組    児童氏名

              保護者氏名          印

※担任までご提出ください。

合唱の魅力

歌を歌うことは，人の脳にとても良い刺激を与えます。①美しい音のシャワーが脳に直接影響し，α波

（人の心を安定させ，プラス思考や集中力のもとになります。）を生み出します。また，②歌う際に必要

な腹式呼吸は，体内の血液の巡りを良くし健康な体を作り上げます。さらに，③合唱は言語の感覚を磨き

ます。それぞれの言葉がもつ瑞々しさを幾度も唱えることで，様々な感情を味わい，心を豊かにすること

ができます。合唱を通して児童の皆さんに，たくさんの美しい音色の響き，言葉，そして信頼できる仲間

に出会ってほしいと願っています。豊かな心は身長が伸びるように自然と伸びていくのではなく，より良

い学習や経験を積むことで意識的に育てていくものだと思います。合唱を通して，社会に出たときに役立

つ様々な力を育てていくことを最大の目標にして合唱部の活動をしていきます。

            締め切り  ５月２７日（金）

キリトリセン

令和  年   月    日

佐倉市立西志津小学校長 様

合唱部 入部届け

     合唱部 に入部します。

年   組    児童氏名

              保護者氏名         印

※入部の意志が決まり次第，担任に提出してください。

締め切り  ５月２７日（金）